collegium Ecclesiæ septem annis proficitur, et per emundationem vitiorum loci sive pristina dignitatis recipit meritum. » Et post pauca: « Qui vero nec luget quæ gessit, sed lugenda committit, non potest ad pristinum gradum restaurari. »

Cum vero beatus Isidorus duas sanctorum sententias authentice et rationabiliter discrevisset, ut ostenderet et has et cæteras, pro persona, pro tempore, juxte et utiliter esse discernendas, adjecit: « In fine hujus epistolæ hoc adjiciendum putavi: Quoties discors sententia invenitur, illius concilii magis teneatur sententia, cujus antiquior et potior exstat auctoritas. » Antiquior dixit ad veritatem, potior ad utilitatem. Cum ergo beatus Isidorus notet angeli candelabrum esse movendum, non quia peccavit, sed nisi pœnitentiam egerit, bene accedit ad ordinem canonicum ut prius admonetur prælatus a subditis; et si incorrigibilis apparuerit, tunc ut moveatur candelabrum ejus de loco suo accusetur, et damnetur, quia ita Deus præcipit et minatur. Cum enim humanum sit peccare, diabolicum perseverare, dignum est ut nisi quod humanum est corrigatur, quod diabolicum est puniatur. Sed et beatus Gregorius Isidoro concordans in discretionem diversarum sententiarum, ait Secundino servo Dei recluso, cap. 222 (lib. ix, epist. 52): « Legisse te dicis sacerdotali officio canonum diversas sententias; alias post lapsum resurgendi, alias nequaquam posse. Nos ergo generalissima quæ a Nicæno incipiunt concilia cum reliquis quatuor veneramus; quia per ipsa sequentibus unanimes concordamur. A capite ergo incipientes usque in quartum altaris ministrum hanc formam servandam, ut sicut minorem major præcedit in honore, ita et in crimine: et quem major sequitur culpa, majori implicetur vindicta, ut post pœnitentiam credatur esse fructuosa. Quid enim prodest triticum seminare et fructum illius non colligere? aut domum construere et illam non habitare? Post dignam igitur satisfactionem credimus redire posse ad honorem, Domino dicente: *Nunquid qui cadit non adjiciet ut resurgat? (Psal. xl, 9)* Et qui aversus est non revertetur (Jer. viii, 4). Item: *Quacunque die ingemuerit, salvus erit (Isa. xxx, 15)*. Unde et Psalmista ait: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me (Psal. l, 12)*. Dum enim petiit ne a Domino projiceretur pro lapsu culpæ pœnitentiam agens, addidit: *Redde mihi lætitiâ salutaris tui, et spiritu principali confirma me (ibid., 14)*. Si enim dignam Deo pœnitentiam non fecisset: nequaquam alius prædicaret. Ait enim: *Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur (ibid., 15)*. Dum enim peccata sua prospexit mundata per pœnitentiam, non dubitavit curare prædicando aliena: et sacrificium de semetipso Deo offerre studuit, cum dicebat: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus (ibid., 19)*. »